
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 28 de Dezembro de 2022 - Ano X - Edição 2358 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140901/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

PROCESSO Nº 331021/2022

Extrato do PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato nº 140901/2022, firmado em 14/09/2022, com a empresa SOLAR NORTE LOCACOES 
LTDA, CNPJ Nº 46.170.998/0001-73; O presente Termo Aditivo objetiva a Alteração do Contrato, visando melhor adequação técnica aos seus 
objetivos, com acréscimo de 25%, ou seja, 219.381KWH,  nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula décima 
segunda do Contrato supracitado, que tem por objeto a prestação de serviços locação em regime de leasing com opção final de compra de equi-
pamentos necessários a geração de energia fotovoltaica, tudo em conformidade com a legislação; Fundamento Legal: art. 65, inc. I, alínea “b”, 
§ 1º da Lei no 8.666/1993, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022, Contrato nº 140901/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2002 Manutencao Das Ações Do Gabinete Do Prefeito
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito
Função: 04 Administração
Sub Função: 125 Normatização E Fiscalização
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2004 Manutenção Das Ações Da Procuradoria Municipal
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito
Função: 14 Direito Da Cidadania
Sub Função: 422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2128 Manutenção Das Ações Do Conselho Tutelar Da Criança E Do Adolescente
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município 
Projeto/Atividade: 2007 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De
Administração
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação
Função: 04 Administração
Sub Função: 123 Administração Financeira
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município 
Projeto/Atividade: 2010 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambien
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral 
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2011 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De
Planejamento E Meio Ambiente
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos



QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2358

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade Orçamentária: 07.001 - Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes E Obras
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2013 Manutenção Das Ações Da Sec. De Serviços Urbanos,
Transporte E Obras públicas
Natureza De Despesa: 339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- FMS 
Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 301 Atenção Básica
Programa: 0009 Atenção Primária À Saúde
Projeto/Atividade: 2022 Manutenção Do Programa De Atenção Primária Em Saúde
Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial
Programa: 0010 Atenção Especializada À Saúde
Projeto/Atividade: 2025 Manutenção Das Ações De Média E Alta Complexidade - Mac
Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde

Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral 
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2033 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Educação
Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15400000-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos
15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15500000-Transferência do Salário-Educação

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 365 Educação infantil
Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
Projeto/atividade: 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 365 Educação infantil



QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2358

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
Projeto/atividade: 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15400000-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 365 Educação infantil
Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
Projeto/atividade: 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 365 Educação infantil
Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
Projeto/atividade: 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB
Natureza de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15400000-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral 
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2060 Manutenção Das Atividades De Apoio A Organização E Gestão Do Suas- FMAS
Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, Antônia de Maria Santos de Oliveira.

Nova Cruz/RN, 19 de dezembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 

Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Nova Cruz

DECRETO Nro 00011/22, de 06 de Dezembro de 2022

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Câmara Municipal de Nova Cruz , o crédito suplementar
no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) para reforço
de dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Câmara Municipal de Nova Cruz no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 01388/21

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil
Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$5.000,00 (Cinco Mil Reais), através de ANULAÇÃO (Comum) de
dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte
integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Nova Cruz, em 06 de Dezembro de 2022

---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR
Presidente



QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2358

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Nova Cruz

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00011/22 de 06
de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 01388/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARA:

01 01. Câmara Municipal de Nova Cruz
01 031 0001 2.001 Manut.das Ações do Poder Legislativo

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 5.000,00

TOTAL Câmara Municipal de Nova Cruz 5.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 5.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nova Cruz, 06 de Dezembro de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR
Presidente

 

Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Nova Cruz

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00011/22 de 06
de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 01388/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DE:

01 01. Câmara Municipal de Nova Cruz
01 031 0001 2.001 Manut.das Ações do Poder Legislativo

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

2.000,00
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
1.000,00

01 031 0001 2.002 Impl.e Manut.do Cont.Int.no Legislativo
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

1.000,00

TOTAL Câmara Municipal de Nova Cruz 5.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 5.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nova Cruz, 06 de Dezembro de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR
Presidente



QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2358

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES


